1563366-Уч-2024 (4.1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 сентября 2024 г. № 1307

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1563366-Уч-2024 (4.1)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 26 сентября 2024 г. № 1307

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации

1. В Правилах проведения реструктуризации обязательств

(задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской

Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2012 г. № 1325

"О дополнительных условиях и порядке проведения реструктуризации

обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации

перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 52, ст. 7498; 2016,

№ 1, ст. 251; 2020, № 2, ст. 185):

а) пункт 8 после абзаца первого дополнить абзацем следующего

содержания:

"В соответствии с Федеральным законом "О федеральном бюджете

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" в 2024 году

не подлежит погашению две трети задолженности субъектов Российской

Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам исходя

из действующих на 1 марта 2024 г. графиков погашения задолженности

по указанным бюджетным кредитам, за исключением задолженности

по бюджетным кредитам, предоставленным на финансовое обеспечение

реализации инфраструктурных проектов, на пополнение остатка средств

на едином счете бюджета, и по бюджетным кредитам за счет временно

свободных средств единого счета федерального бюджета на срок

до 15 лет с взиманием платы за пользование ими по ставке

3 процента годовых с правом досрочного погашения. Указанная

задолженность списывается в 2025 году в соответствии с Федеральным

законом "О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов".";

2

1563366-Уч-2024 (4.1)

б) подпункт "в" пункта 13 признать утратившим силу;

в) в предложении первом абзаца второго пункта 14 слова

"подпунктами "а" и "в" пункта 13" заменить словами "подпунктом "а"

пункта 13".

2. Пункт 8 Правил проведения реструктуризации обязательств

(задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской

Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1271

"О дополнительных условиях и порядке проведения реструктуризации

обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации

перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, № 2, ст. 98), признать

утратившим силу.

3. В Правилах проведения в 2015 году реструктуризации

обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации

перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2015 г.

№ 292 "О дополнительных условиях и порядке проведения в 2015 году

реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской

Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 14, ст. 2134;

2016, № 1, ст. 251; 2018, № 18, ст. 2642):

а) подпункт "в" пункта 14 признать утратившим силу;

б) в предложении первом абзаца второго пункта 15 слова

"подпунктами "а" и "в" пункта 14" заменить словами "подпунктом "а"

пункта 14".

4. В Правилах проведения в 2017 году реструктуризации

обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации

перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 13 декабря 2017 г. № 1531 "О проведении в 2017 году реструктуризации

обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации

перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, № 51, ст. 7832; 2018,

№ 28, ст. 4241; 2019, № 1, ст. 13; 2020, № 2, ст. 185; № 19, ст. 2996;

№ 52, ст. 8868; 2021, № 22, ст. 3840; № 29, ст. 5643; № 40, ст. 6852; 2022,

№ 13, ст. 2068; № 16, ст. 2666; № 39, ст. 6635; № 51, ст. 9233; 2023, № 17,

ст. 3156; № 47, ст. 8410):

consultantplus://offline/ref=7E840B0BE9C663EB0E5C852BBD9AC8FF7E52D042040D689CC189403FA2C093DF833BBF89BF29DC7DB2ABEBFED55BA749D350F73C8D5782CCH77DO

3

1563366-Уч-2024 (4.1)

а) пункт 8 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего

содержания:

"В соответствии с Федеральным законом "О федеральном бюджете

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" в 2024 году

не подлежит погашению две трети задолженности субъектов Российской

Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам исходя

из действующих на 1 марта 2024 г. графиков погашения задолженности

по указанным бюджетным кредитам, за исключением задолженности

по бюджетным кредитам, предоставленным на финансовое обеспечение

реализации инфраструктурных проектов, на пополнение остатка средств

на едином счете бюджета, и по бюджетным кредитам за счет временно

свободных средств единого счета федерального бюджета на срок

до 15 лет с взиманием платы за пользование ими по ставке

3 процента годовых с правом досрочного погашения. Указанная

задолженность списывается в 2025 году в соответствии с Федеральным

законом "О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов".";

б) пункт 10 после абзаца сорок четвертого дополнить абзацами

следующего содержания:

"При оценке исполнения должником обязательств по итогам

2024 года, предусмотренных подпунктом "б" пункта 11 и подпунктом "а"

пункта 12
1
 настоящих Правил, размер дефицита бюджета субъекта

Российской Федерации может превысить установленный дополнительным

соглашением показатель на сумму бюджетных ассигнований,

направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных

с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической

ситуации на развитие отраслей экономики, и дополнительных

мероприятий в сфере национальной обороны и национальной

безопасности, включая осуществление мер социальной поддержки

отдельных категорий граждан, а также мероприятий, связанных

с оказанием содействия в подготовке и проведении выборов Президента

Российской Федерации.

При оценке исполнения должником обязательств по итогам

2024 года, предусмотренных подпунктом "в" пункта 11 и подпунктом "б"

пункта 12
1
 настоящих Правил, объем государственного долга субъекта

Российской Федерации может превысить установленные дополнительным

соглашением показатели на сумму, не превышающую объема бюджетных

ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий,

4

1563366-Уч-2024 (4.1)

связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической

и экономической ситуации на развитие отраслей экономики,

и дополнительных мероприятий в сфере национальной обороны

и национальной безопасности, включая осуществление мер социальной

поддержки отдельных категорий граждан, а также мероприятий, связанных

с оказанием содействия в подготовке и проведении выборов Президента

Российской Федерации.";

в) пункт 12 после абзаца второго дополнить абзацем следующего

содержания:

"В соответствии с Федеральным законом "О федеральном бюджете

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" в 2024 году

не подлежит погашению две трети задолженности субъектов Российской

Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам исходя

из действующих на 1 марта 2024 г. графиков погашения задолженности

по указанным бюджетным кредитам, за исключением задолженности

по бюджетным кредитам, предоставленным на финансовое обеспечение

реализации инфраструктурных проектов, на пополнение остатка средств на

едином счете бюджета, и по бюджетным кредитам за счет временно

свободных средств единого счета федерального бюджета на срок до 15 лет

с взиманием платы за пользование ими по ставке 3 процента годовых

с правом досрочного погашения. Указанная задолженность списывается

в 2025 году в соответствии с Федеральным законом "О федеральном

бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов".".

5. Пункт 8 Правил проведения в 2021 году реструктуризации

обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед

Российской Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июня 2021 г.

№ 1029 "Об утверждении Правил проведения в 2021 году

реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской

Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 27, ст. 5411;

2022, № 39, ст. 6635), после абзаца четвертого дополнить абзацем

следующего содержания:

"В соответствии с Федеральным законом "О федеральном бюджете

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" в 2024 году

не подлежит погашению две трети задолженности субъектов Российской

Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам исходя

из действующих на 1 марта 2024 г. графиков погашения задолженности

consultantplus://offline/ref=7E840B0BE9C663EB0E5C852BBD9AC8FF7E52D042040D689CC189403FA2C093DF833BBF89BF29DC7DB2ABEBFED55BA749D350F73C8D5782CCH77DO

5

1563366-Уч-2024 (4.1)

по указанным бюджетным кредитам, за исключением задолженности

по бюджетным кредитам, предоставленным на финансовое обеспечение

реализации инфраструктурных проектов, на пополнение остатка средств

на едином счете бюджета, и по бюджетным кредитам за счет временно

свободных средств единого счета федерального бюджета на срок

до 15 лет с взиманием платы за пользование ими по ставке

3 процента годовых с правом досрочного погашения. Указанная

задолженность списывается в 2025 году в соответствии с Федеральным

законом "О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов".".

6. В Правилах проведения в 2022 году реструктуризации

обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед

Российской Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г.

№ 976 "Об утверждении Правил проведения в 2022 году реструктуризации

обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации

перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2022, № 23, ст. 3804):

а) пункт 8 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего

содержания:

"В соответствии с Федеральным законом "О федеральном бюджете

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" в 2024 году

не подлежит погашению две трети задолженности субъектов Российской

Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам исходя

из действующих на 1 марта 2024 г. графиков погашения задолженности

по указанным бюджетным кредитам, за исключением задолженности

по бюджетным кредитам, предоставленным на финансовое обеспечение

реализации инфраструктурных проектов, на пополнение остатка средств

на едином счете бюджета, и по бюджетным кредитам за счет временно

свободных средств единого счета федерального бюджета на срок

до 15 лет с взиманием платы за пользование ими по ставке

3 процента годовых с правом досрочного погашения. Указанная

задолженность списывается в 2025 году в соответствии с Федеральным

законом "О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов".";

б) подпункт "г" пункта 10 признать утратившим силу;

в) абзац восьмой пункта 11 признать утратившим силу.

___________

consultantplus://offline/ref=7E840B0BE9C663EB0E5C852BBD9AC8FF7E52D042040D689CC189403FA2C093DF833BBF89BF29DC7DB2ABEBFED55BA749D350F73C8D5782CCH77DO